
 
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITÀ  

Settore approvvigionamenti, contabilità e coordinamento  

ALMA MATER STUDIORUM    UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  
Largo Trombetti, 4 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. + 39 051 2099130 - FAX + 39 051 2099309 

scriviunibo@pec.unibo.it – aagg.supporto@unibo.it 

 

Repertorio n. 6994/2019 Prot n. 207728 del 16/09/2019 

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCETTAZIONE, FATTURAZIONE E RISCOSSIONE 

DELLE PRESTAZIONI ODONTOIATRICHE EROGATE DALLA CLINICA 

ODONTOIATRICA DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E 

NEUROMOTORIE. APPROVAZIONE ATTI. 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze Biomediche e 

Neuromotorie, Repertorio n. 1257/18 Prot n. 6443 del 27.11.2018 con il quale 

è stata disposta la nomina di Elisabetta Chiusoli quale Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento del servizio in oggetto; 

VISTO il decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze Biomediche e 

Neuromotorie, Repertorio n. 287/19 Prot n. 4507 del 10/09/2019 che ha 

disposto l’approvazione del Capitolato e della Relazione Tecnico Illustrativa 

predisposta dal Rup, contenente gli elementi e le caratteristiche essenziali del 

progetto per l’affidamento del servizio;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Repertorio n. 6948/2019 Prot n. 

206388 del 13/09/2019 che ha disposto l’autorizzazione all’indizione ed 

espletamento, nel rispetto del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. della procedura aperta 

per l’affidamento del servizio di accettazione, fatturazione e riscossione delle 

prestazioni odontoiatriche erogate dalla Clinica Odontoiatrica per l’importo 

massimo presunto della fase certa, di durata triennale, pari a € 205.995,00 (Iva 

esclusa) e per l’importo massimo presunto dell’appalto (comprensivo di ogni 

eventuale opzione o rinnovo), pari a Euro 755.315,00 (Iva esclusa); 

VISTA la necessità di provvedere alla pubblicazione, ex artt. 72, 73, 216 comma 11 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul 

sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sul sito 

informatico presso l’Osservatorio, sul sito internet dell’Università, nonché 

mediante avviso, su quattro quotidiani, di cui due a diffusione nazionale e due 

a diffusione locale; 

VISTO    il provvedimento del Direttore Generale n. 4181 del 14.11.2016 con il quale è 

stata attribuita all’Area Affari Generali, Appalti e Sanità la competenza a 

gestire, come struttura stabile a supporto del RUP i procedimenti di 

affidamento di lavori, forniture e servizi; 

VISTI gli artt. 40 e 58 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevedono l’utilizzo dei 

sistemi telematici di negoziazione; 

CONSIDERATA   la necessità di nominare il Responsabile del Procedimento Amministrativo di     

gara; 

VISTI      -l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

 - la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14.11.2016;  

 - il provvedimento del Direttore Generale n. 4197 del 15.11.2016; 

 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITÀ  

Settore approvvigionamenti, contabilità e coordinamento  

ALMA MATER STUDIORUM    UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  
Largo Trombetti, 4 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. + 39 051 2099130 - FAX + 39 051 2099309 

scriviunibo@pec.unibo.it – aagg.supporto@unibo.it 

 

DISPONE 

 

1. l’approvazione del Bando di gara, del Disciplinare, dello Schema di contratto e relativi 

allegati, nei rispettivi testi allegati al presente atto quale parte integrante dello stesso, 

autorizzando le eventuali modifiche non sostanziali che dovessero rendersi necessarie 

all’atto dell’inserimento degli atti nella piattaforma Consip per lo svolgimento della gara 

telematica in modalità ASP (Application Service Provider); 

2. la pubblicazione del Bando e dell’avviso di gara con le modalità di cui agli artt. 72, 73, 216 

comma 11 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla Gazzetta Ufficiale Europea, sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti, sul sito informatico presso l’Osservatorio, sul sito internet dell’Università, e 

per estratto su quattro quotidiani, di cui due a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

3. la nomina della dott.ssa Erika Ercolani a Responsabile del Procedimento Amministrativo 

che nella piattaforma in ASP richiamata in premessa compare come Responsabile del 

Procedimento - RDP ed agisce come punto ordinante. 

 

 

F.to La Dirigente 

Area Affari Generali, Appalti e Sanità 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

______________________ 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 

 

 

Allegati: 

1. Bando nel formato previsto per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea; 

2. Bando nel formato previsto per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana; 

3. Avviso quotidiani; 

4. Schema di Contratto; 

5. Disciplinare di gara e relativi allegati. 

 

Pubblicato sul profilo del committente il 20 settembre 2019 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

